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| \LABORATORIO TECNOLOGICO DEL URUGUAY
yo INFORME DE ENSAYO N° 1771738
Solicitante: | DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD M.T.O.P.
| | II 1
N\ Direccion : || R'lin'pc')n 575 Piso 6,7 y 8 Montevideo Uruguay
" Descripcion ] CJmT AM3, Bitafal, A 57184, R1, Ing Alejandro Barchiesi, 10/04/19
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Producto: Cemento asfalfico /

\\..xTin_______________..---/AM:B /// Ruta 1
ms\.\__\l:‘_echa Muestreo // Tramo 8K500 AL 64K000
Fabricante —— BITAFAL S.A Kms
Elaboracion 21904040 Constructor TRACOVIAX
Factura 57184 Transportista TRACOVIAX
Fecha Factura 10/04/2019 Ing. Constructor MARCELO BORRELLI
Ing. DNV ALEJANDRO BARCHIESI

RESULTADOS 1771738001 - 341-2019
Parametro Resultado Unidad Observaciones

Punto de inflamacién, Cleveland copa abierta 287 °C

Penetracion, 25°C, 100 g, 5 s 66 0,1 mm

Punto de ablandamiento 69,2 °C

Recuperacion elastica por medio de ductilimetro, 86 %

25°C

Ductilidad, 25°C, 5 cm/min 59 cm

Viscosidad, D4402, 135°C 1,22 Pa.s Con spindle SC4-21,
torque 60,9 % a 200,0
RPM

Viscosidad, D4402, 150°C 0,586 Pa.s Con spindle SC4-21,
torque 29,3 % a 200,0
RPM

Viscosidad, D4402, 170°C 0,268 Pa.s Con spindle SC4-21,
torque 13,4 % a 200,0
RPM

Cambio de masa, %masa/masa -0,302 %

Ensayo sobre residuo de horno de pelicula delgada 24 cm

rotatoria: Ductilidad, 25°C, 5 cm/min
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RESULTADOS 1771738001 - 341-2019

Parametro Resultado Unidad Observaciones

Ensayo sobre residuo de hornb dltla pellicJJIa delgada 43 0,1 mm
rotatoria: Penetracion, 25°C, 1"00,."g, 5.'Is |
' | Ensayo sobre residuo de horﬁo:c"ie péliqlula delgada 74,3 °C
“ | rotatoria: Punto de ablandamiento ,u"
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Referencias: — Ak

EDM - Materiales y Productos Forestales

\"“'-igg_ctiIidad!_gﬁ‘.’efg cmln}'uﬁ: Ensayo sobre residuo de horno de pelicula delgada rotatoria:
Ductilidad, 25°C, 5 cm{;nin, segun: Ductilidad de materiales bituminosos - ASTM D113 -07
"“"1~§_:__ambio de ma§__a,---%'h1asalmasa, segun: Efecto del calor y el aire en una pelicula de asfalto en
moViﬁﬁTénto—(RTiEOT Rolling Thin-Film Oven Test) - ASTM D2872 -12e1
m Penetracién, 25°C, 100 g, 5 s, Ensayo sobre residuo de horno de pelicula delgada rotatoria:
Penetracion, 25°C, 100 g, 5 s, segun: Penetracion de materiales bituminosos - ASTM D5/D5M -13
= Punto de ablandamiento, Ensayo sobre residuo de horno de pelicula delgada rotatoria: Punto
de ablandamiento, segun: Punto de ablandamiento de asfalto (equipo de anillo y bola) - ASTM
D36/D36M -14e1
m Punto de inflamacioén, Cleveland copa abierta, segin: Punto de Inflamacion por copa Cleveland
abierta - ASTM D92 -18
m Recuperacion elastica por medio de ductilimetro, 25°C, segun: Recuperacion elastica de materiales
asfalticos por ductilimetro - ASTM D6084/D6084 -13
m Viscosidad, D4402, 135°C, Viscosidad, D4402, 150°C, Viscosidad, D4402, 170°C, segun: Viscosidad
con Viscosimetro Rotacional (135°C) - ASTM D4402/D4402M -13

Las fechas de realizacion de cada ensayo figuran en las planillas correspondientes a las cuales hace
referencia este informe.

Los resultados son validos sobre la muestra tal como se recibid.
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Los resultados del ensayo se refleren excluswamente a la muestra ensayada.

Este informe soélo sera valido en su ver3|pn electronica firmada digitalmente.

Los ensayos fueron realizados bn LATU Montevideo.

Se expide el presente Informé én Mohtewdeo a los veintiséis dias del mes de junio, del afio dos mil

diecinueve. [ .' |
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s S ) o Javier Doldan
~ _/Je’fe de Departamento, Materiales y Productos Forestales
— e LATU Montevideo

Pagina 3 de 3

LABORATORIO TECNOLOGICO DEL URUGUAY

Avda. ltalia 6201 / C.P. 11500 MONTEVIDEO - URUGUAY - Tel.: (598) 2601 3724*
Parque Industrial - Barrio Anglo - FRAY BENTOS - RIO NEGRO
Tel.: 4562 0638 / 0639 - www.latu.org.uy - atencionalcliente@latu.org.uy




		2019-06-27T10:20:25-0300
	NELLY SUSANA GONZALEZ CABRERA




